Diurna, l. per  
 singulos dies.

\* AP. Specillū.

Canus, mulio,  
 l. induris uesti-  
 bus ex lana ca-  
 nusina factis:  
 de qua uide  
 Pli li. 8. c. 48.

Mazacæ qui  
 sint, uide Egn.  
 in Anor. in Sue-  
 to.

Transitoriam,  
 quia per eā fa-  
 cilis erat trās-  
 ius ab uno col-  
 le ad alterum.

Porticus du-  
 plices, tripli-  
 ce ue diceban-  
 tur à colūna-  
 rū ordine: mi-  
 liarie autem à  
 mille passuum  
 longitudine.

dedicaret, haftenus cōprobanit, ut se diceret quasi homi-  
nem tandē habitare cōpisse. Præterea inchoabat piscinā  
à Miseno ad Auernum lacum, contectam, porticibus con-  
clusam, quò quicquid totis Baijs calidarum esset, cōmit-  
teretur. Fossam ab Auerno Hostiam usq; ut nauibus, nec  
tamen mari iretur, longitudinis per CLX. milliaria, latitu-  
dinis, quæ cōtraria quinque remes cōmearent. Quorū ope-  
rum perficiendorum gratia, quod ubiq; esset custodia in  
Italiam deportari, etiā scelere conuictos non nisi ad opus  
damnari præceperat. Ad hunc impendiorum furorem sua  
per fiduciam imperij, etiā spe quadam repentina immē-  
sarum, & reconditarū opū impulsus est, ex indicio equi-  
tis Ro. pro comperto pollicentis thesauros antiquissimæ  
gazæ, quos Dido regina fugiens Tyro secum extulisset,  
esse in Africa vastissimis specubus abditos, ac posse erui  
paruula molientium opera.

Rapinæ eius, extorsiones, & sacrilegia.

CAP. XXXII.

VERUM ut spes fessellit destitutus, atq; ita iam exhau-  
stus, & egens, ut stipendia quoq; militum, & com-  
moda ueteranorum protrahi, ac differri necesse esset, ca-  
lumnij, rapinisq; intendit animum. Ante omnia insti-  
tuit, ut è libertorum defunctorum bonis pro semisse do-  
drans congeretur ei, qui sine probabili causa eo nomine  
essent, quo fuissent illæ familia, quas ipse contingeret: de-  
inde ut ingratorum in principem testamenta ad fiscum  
pertineret: ac ne impune esset studiose uiris, qui scripsis-  
sent, uel dictasset ea: tum ut lege maiestatis facta dictaq;  
omnia, quibus modò delator nō deesset, teneretur. Reuo-

cavit

cavit & premia coronarum, quæ unquam sibi in certami-  
nibus ciuitates detulissent. Et cum interdixisset usum ame-  
thysthini, ac Tyrij coloris, submisissetq; qui nundinarum  
die pauculas uncias uenderet, præcluserit cunctos negotiato-  
res. Quinetiam inter canendum animaduersam matronā  
è spectaculis, uetita purpura cultam, demonstrasse procu-  
ratoribus suis creditur, detractamq; ilicò non ueste modò,  
sed & bonis exiit. Nulli delegauit officium, ut non aduice-  
ret: scis quid mihi opus sit: & hoc agamus, ne quis quic-  
quam habeat. Vltimò templis cōpluribus dona detraxit,  
simulacraq; ex auro, uel argento fabricata conflauit, in  
his penatium deorum, quæ mox Galba restituit.

Parricidium eius in Claudium, & Britannicum.

CAP. XXXIII.

PARRICIDIA, & cædes a Claudio exorsus est. Cuius ne-  
cis, etsi non autor, at conscius fuit: neque dissimu-  
lauerit, ut qui boletos, in quo cibi genere uenenum is acce-  
perat, quasi deorum cibum, posthac pro uerbo Græco  
collaudare sit solitus. Certè omnibus rerum, uerborumq;  
contumelijs mortuū insectatus est, modò stultitiæ, modò  
seuitiæ arguens. Nam & morari cum inter homines de-  
sisse producta prima syllaba iocabatur, multaq; decreta,  
& constituta, ut insipientis, atq; deliri pro irritis habuit.  
Denique bustum eius consepiri nisi humili, leuiq; materia  
neglexit. Britannicum non minus emulatione uocis, quæ  
illi iucundior suppetebat, quam metu, nequando apud ho-  
minum gratiam paterna memoria præuuleret, ueneno  
aggressus est. Quod acceptum à quadam Locusta uenena-  
riorum indice, cum opinione tardius cederet, uenter mo-

Præcluserit. in  
carcerem cōte-  
cit.

A Claudio ante  
cessore, & per  
adoptionē pas-  
tre.

Claudio q bo-  
leti esse extin-  
ctus est, in deo-  
rum numerum  
relatus fuit.

De Britannici  
morte le Cor.  
Tac. lib. 13.

Vide Tacit. li.  
16.

Dimidium ho-  
norū defuncti  
liberti olim ad  
patronū per-  
ueniebat.

Victoribus in  
sacris certami-  
nibus dabatur  
coronæ, & præ-  
mia. Nero so-  
lis coronis, so-  
loq; honore  
cōtentus præ-  
mia omiserat,  
quæ postea pe-  
cunijs exhau-  
sus repetijt.

Legibus pri-  
ceps solutus  
est cuius est le-  
ges dare, non  
accipere: hinc  
significat hic  
Nero se leg-  
Iul. nō timere,  
quæ in quodā  
cap. poenā sta-  
tuit in venēti-  
cos.

Transla. fu. i.  
non legitimo,  
imperatoricū  
sed vili. mo-  
dicūq; quasi  
aliunde trans-  
lato, f. avilib;,  
& plebeijs ad  
virum impera-  
torium,

Parricidium eius in matrem, & amitam.

CAP. XXXIII.

**M**atrem dicta, factaq; sua exquirentem, acerbius et  
corrigentem, hactenus primō grauabatur, ut inui-  
dia identidē oneraret, quasi cessurus imperio, Rhodumq;  
abiturus, mox & honore omni, & potestate priuauit,  
abductaq; militum, & Germanorum statione, contuber-  
nio quoq; ac palatio expulit. Neque in diuexanda quic-  
quam pensi habuit, submissis & qui Romæ morantem li-  
tibus, & in secessu quiescentem per conuitia, & iocos,  
terra, mariq; præteruehentes inquietarent. Verum mimis  
eius, ac uolentia territus, perdere statuit. Et cum ueneno  
ter tentasset, sentiretq; antidotis præmunitam, lacunaria,  
quæ noctu super dormientē\* luxata machina deciderent,  
parauit. Hoc consilio per conscios parū celato, solutilem  
nauem, cuius uel naufragio, uel camera ruina periret, cō-  
mentus

Inquietare, p  
molestus esse.

\*al's, laxata.

mentus est. Atq; ita reconciliante simulata, iucundissimis  
literis Baias euocauit ad solennia quinquatrum simul ce-  
lebranda, datoq; negotio trierarchis, qui liburnicā, qua  
diuecta erat, uelut fortuito concursu confringerent, pro-  
traxit conuiuium. Repetentiq; Baulos in locum corrupti  
naugij, machinosum illud obtulit. hilarē profecutus, atq;  
in digressu papillas quoq; exosculatus, reliquum tempo-  
ris cum magna trepidatione uigilauit, opperiens cæpto-  
rum exitum. Sed ut aduersa omnia, nandoq; euasisse eam  
comperit, inops consilij L. Agerinum libertum eius sal-  
uam, & incolumē cum gaudio nunciantē,\* obiecto clam  
iuxta pugione, ut percussorem sibi subornatū arripi, con-  
stringiq; iussit, matremq; occidi, quasi deprehensum cri-  
men uoluntaria morte uitasset. Adduntur his atrociora,  
nec incertis autoribus, ad uisendum interfecte cadauer ac  
currisse, contrectasse membra, alia uituperasse, alia lau-  
dasse, sicutq; interim oborta bibisse. Neq; tamē sceleris cō-  
scientiā, quanquā & militū, & Senatus, populiq; gratu-  
lationibus cōfirmaretur, aut statim, aut unquā postea fer-  
re potuit, sæpe cōfessus exagitari se materna specie, uer-  
beribus furiarū, ac tædis ardentibus. Quin & factō per Me-  
gos sacro euocare manes, & exorare tetauit. Peregrina-  
tione quidē Græciæ Eleusinijs sacris, quorum initiatione  
impij & scelerati uoce præconis submouerētur, interesse  
nō ausus est. unxitq; parricidio matris amitæ necē. Quā-  
tiam ex duritia alui cubantē uisitaret, & illa tractas lanu-  
ginem eius, ut assolet, iam grādis natu, per blāditijs fortē  
dixisset, simul hāc excepero, mori uolo: cōuersus ad pro-  
ximos confestim se positurū uelut irridēs ait, præceptiq;  
medicis,

De Agrippine  
morte lege Ta-  
cit. lib. 14.

\*al's, abiecto,

De Furijs Ier-  
ge Ladārdiui,  
instit. li. 6. c. 170.  
Furiarū faces  
& uerbera pul-  
chre interpret-  
tatur Cicer. in  
oratin. Pifo.  
& in ea, quæ  
est pro Rosc.  
Amer.

medicis, ut largius purgarent agrā. Nam necdū defuncti bona inuasis, suppresso testamento ne quid abscederet.

Parricidiū eius in vxores, ac sibi cōiunctissimos.

C A P. XXXV.

Octauia Clau-  
dij filia fuit.

**V**Xores præter Octauiam duas postea duxit, Poppæam Sabina, quæ sorio patre natā, & equiti Romano antè nuptam: deinde Statiliam Messalinam, Tauribus Consulis, ac triumphalis abneptem. Quam ut potiretur, uirum eius Atticum Vestinum cōs. in honore ipso trucidauit. Octauie cōsuetudinē citò aspernatus, corripientibus amicis sufficere illi debere respondit uxoria ornata. Eandē mox sepe frustra strangulare meditatus, dimisit ut sterilem, sed improbātē diuortii populo, nec parcente conuitijs, etiā relegauit. Deniq; occidit sub crimine adulteriorum adeo impudenti, falsoq; ut in quæstione pernegantibus cunctis, Anicetum pædagogū suum indicē subiecerit, qui dolo stupratam à se fateretur. Poppæā duodecimo die post diuortii Octauie in matrimoniu acceptā, dilexit inicē. Et tamē ipsam quoq; ictu calcis occidit, quod se ex aurigatione serō reuersum grauida, & ægra conuulsis inceserat. Ex hac filia tulit Claudiam Augustam, amicitijs inceserat. Nullum adeo necessitudinis genus est, quod nō scelere perculerit. Antonia filia Claudij reculantē post Poppææ mortem nuptias suas, quasi molitricē nouarū rerū interemit. Similiter interemit ceteros, aut afinitate aliqua sibi, aut propinquitate coniunctos. In quibus Aulū Plancū iuuenē: quē cū ante mortē, per uim cōstuprasset: eat nūc, inquit, mater mea, & successorē meū osculctur, iactans dilectum ab ea, & ad spem imperij impulsū